La protection que Dieu promet aux justes se fait encore sentir par l'opposition de sa conduite à l'égard des impies; car, après avoir assuré qu'il délivrera le juste de ses malheurs, il dit que les impies tomberont dans le mal, sans ajouter qu'il les en tirera, marquant par ce silence qu'il les y laissera pour les punir de leurs désordres.

(Ducot.)

quare cùm vita licentiori se dederet, non tulit graves hasce Salomonis sententias et correptiones, presertim luxurie, quas cap. 6, 7, et deinceps sepius interseruit, qui dicunt non est veritus, Salomonem, cùm Proverbia et Ecclesiasten scriberet, prophetie gratiam non accepisse, sed tantum prudentia humana ea dictasse, uti refutet et damnatur in synodo V Constant., act. 4 (1). Ex quæ damnatione inferas, Salomon nem verè cùm hæc scriberet, prophetie gratiam accepisse, fuisseque prophetam, idque liquebit c. 50, v. 1.

Porrò Hebrei noumuli et Thalmudici censem Proverbia à Salomon vivā voce fuisse dicta, eaque vulgi ore celebrata et tripla, tandem ab Isaia post ducentos annos fuisse conscripta, et posteritari tradita. Salomon enim fuit rex; regum autem non est scribere sed eloqui, suaque dicta aliis scribenda reliqueru. Insperata fuit typus Christi, qui Evangelia non scripsit, sed dixit et vivā voce docuit, ac Evangelistis scribenda reliquit. Fuit enim in Christo *deus linguae regnante*, ut loquitor Manibus.

Verum contrarium docent ceteri omnes, idque longè verius est, scilicet Salomonem immediatè hæc proverbia conscripsisse, vel certè scribere excipiunt di- classe. Id enim disertè ipsi assert. Eccles. 12, 9, dicente de se in torta personā : *Ecclesiastes cum esset sapientissimus, docuit populum, et enarravit que fecerat, et investigans compositus parabolæ nullas: quasvisi verba utilia, et conscripsit sermones rectissimos.* Alias harum parabolarum non tam Salomon quām Iasius esset conscriptor et auctor; sicut S. Mattheus auctor est Evangelii à se conscripti, etiā a Christo dicti et promulgati. Et quæ ratione, queso, populus tot centenas, inò millemens sententias Salomonis, easque plene diversas et disparatas, per ducentos annos, qui à Salomone non sed at Isaiam interflu- erunt, tam integræ et exactè in mente et memoria conservaverunt (2).

(1) Haec opinionem instaurauit actor in Specimen theologieum querundam Hollindorum de inspiratione sacrorum librorum. Sed de paracionia illorum, nihil ad Deum, et Ecclesia, quam divinus Spiritus instruit paricer et moderator, Proverbiorum librum in consueta sacrorum nunquam non habuit. Laudantium illum, nec infrequenter, scriptores sacri novi Testamenti: quare uti autoritatem huius libri in dubium revocentes, nihil est.

(2) Scriptum à Salomone opus vulgo creditur, cino ejus nomine in fronte libri apparet, in contextu etiam recurrat (Prov. 25, 1). Conspicunt eā in re Synagoga pariter et Ecclesia. Fuerunt identiter tracta temporis critici, qui eā de re ambientium sibi arbitrabantur, quod mirari non subit in tantâ scriptorum copiâ, et eo quod incitauerunt prout, in opinionem novitatem singularitatem affectant. Collectas ex opere examinas quæ apud Judeos forentur sententias Grotius autem, in 5 Reg. 4, 52, et Praef. in Proverb., collectas autem jussu Salomonis è vetustissimis quæ poësi quæ historici, quemadmodum recentiori aetate imperatores Constantinopolitani non dissimili exemplo singularia quæcumque operum auctorum in unum colligendo iacebant. Sub Ezechiele vero, addit, ad Proverb. 25, 25, hæc collectionis additamentum aliquod factum est ex his sententiis, quæ a sapientiis Judaeorum prolate utilissime videbantur. Et vero confidit hæc narrat Grotius, ut nomina ipsa collectorum

dognata et precepta sapientia. Nam cap. 9 sapientia instituit sacrificium, indec sacrum epulum, quod rectè convivium sapientiae nuncupari, ac mox inducit Salomonem sapientissimum velut in hoc convivio presidem et modiperatore, sapientiae dogmata per varias, graves, aetas et elegantes gnomas edisserentem, et riu convivali omnibus hominibus ad hoc convivium invitatis emuniantem. Unde hoc sapientie et Salomonis convivium imitatus est Plato in Convivio, Plutarchus in Symposium, ubi septem Gracie sapientes super mensam sapienter interloquentes inducit; Atheneus in Conis sapientum, et alii passim. Quocirca Clemens Alex., lib. 1 Stromat., asseverat Platonom ex Proverbii et Ecclesiaste Salomonis multa mutataum, vel sulfuratum esse.

Posterior autem hec pars in binas vel ternas subdividi potest. Prima enim ejus pars est à cap. 9 usque ad 25, ubi interrupit loquitor, suaque Proverbia quasi oracula promitt Salomon. Secunda est à cap. 25 usque ad 50, ubi ponuntur parabolæ Salomonis conscriptæ et digestæ a viris Ezechie regis Juda, uti dictur c. 25, 1. Tertia, à cap. 50 ad finem, complectitur enigmata et sententias congregatis filii Vomentis, hoc est, ut hebr. est, gnomas Agur filii Iacob a Lamuelis regis. Quocirca nostra Salazar censem Salomonem in hoc sapientie convivio tres inducere interlocutores, nimis ipsum Salomonem, Agur et Lamuelum, ideoque in versione Septuaginta verba Agur et Lamuelis statim ponit post caput 24, quasi hi interloquentur, eiusque suas loquendi vices det Salomon; quibus absoluti ipse sua resumat, sermonemque prosequatur usque ad finem libri. Sic Salomonem imitato Plato, Plutarchus, Atheneus, alii in suis Dialogis convivialibus, Socratem, Protagoram, Alciabiadem, Homerum, aliasque sapientes quasi interlocutores inducent. Verum enim vero omnia que hoc libro continentur, etiam verba Lamueli c. 51, esse ipsius Salomonis omnes consentient; eti Salomon ibidem, uti et alia subinde matrem loquentem et se puerum docentem inducat. De solo cap. 50 dubitari posset in sit Agur, an Salomonis. Nec Agur ibidem ut interlocutor velut in dialogo, sed ut celebris illo aeo sapienter per enigmata doctor introducitur Denique in Aguri persona loquitor ipse Salomon.

Hinc sequitur, in proverbialibus hisce gnomi frusta queri ordinem et connexionem earum inter se, cum sapè nulla talis inventari et assignari queat. Esto enim subinde de eodem argumento et de eadem virtute duas vel tres conceruent sententias, tamen illis absoluatis illicet ad aliud prorsus thema digreditur. Veteres enim sapientes suam ethicam tradebant per breves gnomas, easque diversas et disparatas, sine ullo connexione ordinis studio (1); præsertim au-

(1) Apud veteres non solum privati homines, qui studiis vacarent, sed principes quoque viri opera prætium se facturos existimabant, si sapienter, acutè, breviter et compositè dicta colligerent, et in unum corpus redacta ab interitu vindicarent. Apophtheg-

tem id faciebat in sermonibus mensualibus, puta in convivis: in illis enim mens convivarum epulis intenta, non fort sermonem nimis seruum et concrenum, ut illi morose attendere et intendere debeat, sed sententiarum elegantiam varietate gaudet, seque pascit et oblectat. Unde Plutarchus in Quast. conviv. 1: *Oportet, ait, esse quastiones faciliiores, propositiones claras, succinctas interrogaciones, ne ruidores absterrent et defigant.* Ita censem hujus libri commentatores ad unum omnes.

Porrò Salomon scriptis Proverbia stylo ethico et suusso, non prophetic. Unde S. Cyril., lib. 7 contra Julian., asserti Salomonem non vocari prophetam à Christianis; hinc et Proverbia olim in synagogā determinatum à Julio Cesare collectorum Cicerio ea Suetonius mentionem iniecit. Imperatorum Bizantino-rum, i.e. Ieray, laudavit Grotius. Alii Ben Ahi Toleb, Aratus post Mohammedem imperator quartus, plures agnomines centurias à se colligebat reliquit.

(Rossmann.)

Veteres nunquam formis dogmata sua nisi sub figuris proposuerunt. Obtinens id maximè inter Pythagoricos, qui enigmatis sermone convegnoce ueluntur (vide Diogen. Laert. libro 8). Item fermè et a sacerdotibus Egyptiis, sicut et gymnosophistis Indorum, et Druidis Gallorum presumunt. Clemens Alexand. lib. 6, et Laert. libro 1. Evidenter etiam Orientalem morem primi Graecia sapientes adaptarunt, quos inter Cleobulus, et eius filia Cleobulina, aenigmatibus suis et graphis (eo enim nomine designabatur breves quadam et vibrata sententiae in convivilis maximè familiares) per totum Graeciam clarerunt. Cleobulus enim, auctore Diogene Laertio, scriptis ad 300 carminis et graphis, et Cleobulina carmina pariter enigmatica scripsisse, et eadem teste comprehendit. Nihil ab eorum lucubrationibus genero alienum, non religio, non politica, non moralis, non economica, non ludera etiam quaque. Copibisodotus, Isocratis auditor (Athen. lib. 2, cap. 47), utique verit Aristotele quod vetera proverbia colligenda neglexisset. Tandem S. Clemens Alexandrinus non semel testatur (vide lib. 4 Strom. pag. 299, et lib. 2, initio, et lib. 6, pag. 677), haec docend ratione brevior esse, graviori et vetustissimam, faciem etiam itinatique, utpote quo omnium maximè capitl cognit, memoria facilis, cum brevis sit aperta, mandator. Quare nullus hominum status ad vire et morum suorum rationem ducendam hisce doctriñ non jucutur.

Salomonis atque Parabolam et enigmatis studium potissimum erat sapientum virorum occupatio: *Auditus sapientia erit, et intelligentia gubernacula possidebit.* Animaduertit parabolam et interpretationem, verba sapientia, et enigmata coram (Proverb. 1, 6, 7). Auctor Eccl. 59, 1, 2, etc.: *Sapientia omnium eniquorum exquiri sapientias, et in prophetis excolit. Narrationem virorum nominatorum conservabit, et in versibus parabolaram simil intritum. Occulta proverbiorum exquirit, et in absconditis parabolam conservabit.* In medio magistrorum ministrabit, et in conspicuas prædictas apparet. In terram alienigenarum gentium pertransit, bona enim et mala à hominibus tentab. Eo statut genere occupabantur Sapientissimi III virt. Regna Saba ab ultima terra finibus regno Salomonem consultula Jerosolymam venit (5 Reg. 1, et Math. 12, 42; Joseph., libro 8, capite 2, Antiqui.). Hirian rex Tyri, Antiqui. libro 8, capite 2, qui, referente Menandro et Dion, litterarum consuetudine cimi Salomone familiariter egit, proposuit enigmatis sapientiam illius tentat, isdemque ab eodem rege provocatus aptas interpretationes respondebat.

(Caihel.)

cantabantur voce ad suadendum composita. Audi Zamoram, lib. 1 Grammat. cap. 4: *Pentateuchus, ait, et libri historici cantabantur modo piano et levi: libri prophetales modo severo et satyrico; Psalterium modo contemplativo et gravi; Proverbia modo piano et consolativo; Cantica modo dulci et jucundo; Ecclesiastes autem modo severo; sed ad hoc intelligendum opus esset experientia rite vocis illorum.* Salomon tamen veras aliquas hic miscet prophetas, ut patet cap. 50, 1 et seq.; in i. Cantica canticorum continua sunt prophetia de Christo in Ecclesiā c. 1, v. 4. Quare Salomon vocatur et verè fuit prophet; esto inferior Davide patre suo. Unde S. Gregorius Thaumaturgus, in Ecclesiasten cap. 1, vers. 1: *Salomon, ait, Davidis et prophetæ filius, item mortalium omnium clarissimus, et prophetæ sapientissimus.* Et S. Aug., lib. 17 de Civit. 20: *In Proverbiis, ait, Ecclesiaste, et Canticis repetitur Salomon prophetesse de Christo in Ecclesiā.* Ideo in libro 126, per Salomonem salutaria monita et divina sacramenta Spiritum S. operatum assert. Neque Noocessariis solū, verum et filii, cap. 5 in Matth., vocat prophetam magnam, et merito dilectę sapientię Deo charum; itemque Ambrosius, lib. de Salomone, sive in fragmto enarrationis c. 50 Proverb., non solam communī aliorum prophetarum appellationē, sed praes catēris excellenti Salomonem dignat, *An te adventum Christi, ait, Prophetæ multa, concepto Spiritu sancto, futura nūntiantur: inter quos et Salomon loco suo et ordine pro temporibus numeratur; sed inter alios, et ipsum est aliquid distantiæ, id est cetero sibi Spiritu locuti sunt, Salomon autem Spiritu et adjuncta sapientiæ est locutus.* Isidorus etiam lib. de Vitâ et Morti Sanctorum, cap. 34: *Salomon, ait, sacramento Ecclesie revelavit.* Eodem honoris titulo condecorant Salomonem Prosper, part. 2 de Predicti, c. 27, et Rupert. Prologo in libro Psalmorum, c. 1; S. Antonius quoque in Histor. passim appellat prophetam. Denique Franc. Georgius, tom. 5 Problem., qui est de septim sapientum doctrina, sect. 4, problem. 2, asserti idem fuisse Salomonem unicum à Nathan prophetam, et immixtum ipsam habetur charissima prophetici Spiritus, quo nouilla iustitia prædicaret, et multa recondita quoniam enigmatis patet; et quorum quidlibet exigatur Spiritus propheticus.

Inscrutabilis hic liber hebreice יְהוָה misle, græca à Septuag. μεταφραστι, latine Proverbia, vel Parabolae. Salomonis (1), quibz continet sententias graves, et (1) Melius dicuntur Parabolæ, ut Latinis veritas, quam proverbia, ut Septuaginta; significat enim יְהוָה, hebreice non proverbiū, sed similitudinem et parabolam unius vel cum altera; quod in proverbiis raro fit, in parabola semper. Id ex ipso opere manifestum est; omnes enim sententiae, aut certe plerique, per comparationem à Salomonem pronuntiantur, ut fructus Iusti lignum vite. Aut per antithesis, quoniam comparatio quoque est, ut: *Statuta auctoritatem tuam est apud Deum;* et *pandus auctoritatem voluntatis eius.* Utebar frequenter sapientissimum quisque hoc genere sermonis apud Hebreos et Syros, quod et Christus facit in Evangelio. (Maldonat.)

809
quasi ethica axiomata tanto autoritatis, veritatis et certitudinis, uteis contradic nequeat, inquit S. Athanasius in Synopsi S. Script., cap. 14, quod hominem quovis casu vel occurset ad sapienter agendum, vitamque prudenter instituendum erudiant et dirigant. Quare inter eas alias sunt proverbia sive adagia, alias parabolæ sive comparationes et similitudines, alias apophthegmata, alias strophiæ et enigmata. At hæc, sententiae alias sunt ethicae, alias economicae, alias politicae, alias denique theologicae; insuper quadam sum dissimilacis et doctrinalis, quadam consolatoriae, alias practice et adhortatoriae. Audi S. Isaiam in initium Prov.: *Proverbiorum nomer, ait, de eo quod vulgariter dicitur, apud externos compositum est, et de illos plerisque que in triquis dicuntur. Omnes enim apud illos via dicuntur. Unde ἀπορεύεται definitur, verbum iuxta viam, usu multorum tritum, et quod a paucis ad plura similia transferit potest. Apud nos vero proverbiū est sermo utilis, sub umbra figurata que idem expressus, multum et usus ei gravitas complectens, in recessu quoque multum alter sententiae contingens. Ea quoque Dominas: Ille, iugis, et parem locutus sum vobis. Tempus venit, ut non jam in parem locutus sum vobis. Tempus venit, ut non jam in parem, sed palam vobis loquer; quasi sermo proverbialis apertus ad liberam dicendi viam non habent, sed operamento quodam, et enigmata, ac verbis aliis mentis atque sententiam narvet. Verumtamen vero diligenter huc aduentendum, proverbiales hasce sententias non esse veras in hoc quod semper ita accidat; significant enim non quid semper, sed quid plerumque fiat vel faciendum sit; subinde etiam notant duoxata eventum licet rurum: significat enim quid ex talis vel tali facto boni vel male sequi ac sperari vel timeri possit, quidque subinde accidat; ut *Dicitur in libris regis, in iudicio non errabit os eius.* Proverb. 16, 10. Similia sunt c. 10, 22, c. 18, 12.*

Porrò versioni Latinae Vulgate addamus versionem Septuag. Aquile, Symmach. Theodosian. Chaldei, Syri, Arabi et aliorum. Ubi nota Septuag. hic, ut et alii sepe, dissiderat ab Hebreo et Vulgato Latine, quia, ut solerter advertit S. Aug. lib. 2 de Consensu Evang., c. 66, Septuag. dei Spiritu acti, sepe non tantum interpres, sed et paraphrastus sunt. Accedit quid Septuag. quemadmodum alter legerint in Hebreo quam noster, presertim cum affines sunt litteræ; tunc enim facile unum pro alia substitutum, indeque variant scritores et codices. Sic pro littera T subinde in suis codicibus habuerunt et legerunt litteram T, pro 2 legerunt 2. Denique in versionem Septuag. per tot seculorum intervalla multi irreperere poterunt, et de facto non pauci irrepererunt errores.

Denique auctor libri est Salomon, filius Davidis, rex Israel, qui in ethica equum ac in omni sapientia et scientia excelluit, fuitque Dei dono et iudicio mortuum omnium sapientissimum. Locutus est enim tria millia parabolaram, et quinque millia carminum, quorum nonnulla, eaque meliora huic libro inserta sunt. 5 Reg. 4, 52.

Quoniam Salomon uti recte et antiquitate, sic et sapientia longe superavit septem Graecia sapientes,

ceterosque omnes: Salomon enim regnare cepit à creatione mundi anno 2929, à diluvio anno 1272, à nativitate Abraham anno 980, ab exitu Hebræorum ex Ægypto anno 475, post captiam Trojam anno 144, antē Olympiades anno 259, ante Romani conditam anno 292, ante monarchiam Persarum, sive ante Cyrum, sub quo floruerit septem Graecia sapientes, anno 482, ante Alexandrum Magnum, sub quo floruerit Socrates, Plato et Aristoteles, anno 679, ante Christi natalem anno 1015. Eodem tempore regnabat in Tyro Suron rex, in Ægypto Vaphres, cuius filium in uxori accepit Salomon, teste Eupolemo et Eusebio lib. 9 Prepar. Evang. Apud Laodemonios rex erat Stratis, apud Corinthios Ion., apud Athenieses Archippus, apud Latinos Alia Sylvius, filius Anæce Sylvii; in Asia dominabantur Amazones, in Æthiopiam regina Saba. Sub iudea tempus floruerit Homerus et Hesiodus, teste Euseb. Unde et Cyrus lib. 7 contra Julianam, Homerum facit easum Salomon; natus est enim Homerus anno regni Salomonis 20, vixitque 104 annos, uti multis probat noster Homerus, tomo 3 et 4 Anapl.; quare Homerus potuit audire sapientiam Salomonis, canique discere.

Sapientia vero Salomonis divina fuit, non humana, utpote ei induita non ab homine, sed a Deo: *Dedi tibi ait Deus Salomon, 3 Reg. 5, 12 cor sapientis et intelligentiæ, in tantum ut nullus ente te simili tui fuerit, nec post te resurrecturus sit;* et c. 4, 29: *Dedit quoque Deus sapientiam Salomonem, et prædicitum multum milium nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam que est in littore mari.* Et procedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalem et Ægyptiorum, et erat sapientia Ethan Esrahil, et Henan, et Chalcol, et Dordi, filius Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum. Locus est quoque Salomonis tria milia parabolarum, et quinque milia carminum, et presertim quia Josephus, lib. 8 Antiq., cap. 2, narrat à Salomone compitos parabolaram atque similitudinem libros ad tria milia. Addit, questiones illas in Lib. Reg. non videri esse S. Hieron.; nam stilo ab eo discrepant, nec S. Hier. earum meminit lib. de Script. eccles.; ubi tamen meminit Quost. in Genesim, ut solerter adverberit Baltram., de lib. Script. Eccles., in S. Hier. Secundum audi Josephum: *Compositi etiam libros oderunt et carminum quinque supra milie, ac parabolaram et similitudinem libros ter milie; evicit enim speciei plantarum suam aditibus parabolam ab hyssopo usque ad cedarum; idem fecit de pecoriibus et ceteris terrestribus animalibus, natalitibueque et quae per aerae feruntur.*

Porrò Origenes, Prologo in Cantica: *Proverbiorum Salomonis, ait, succinctis brevibusque sententias ingentes et perfectas continent sensus. Quin et ipse Salomon,*

Sapiens. 8, 2: *Hanc (sapientiam) ait, amavi, et exquisivi ajuuentatem, et quiesci sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formae illius.* — Generositate illius glorificat, conubrium habens Dei (gracē, illi convictus cum Deo), sed et omnium Dominus dilexit illum; doctrix (gracē pietatis, id est, mystis, initiatrice, sacerdotissa. Sicut enim sacerdos divina pro dignitate tractat, sic et sapiens per sapientiam dignę Deum colit, et sancto tractat sancta) eam est discipline Dei, et electrix (gracē, sectatrix; ali, inventrix; ali, ponendatrix) operum illius. Vide sequentia. Hac de causa Iemigius in illud Coloss. 2, v. 9: *Inhabitat in ipso omnis plenitudo dominatus corporaliter: Habitavit enim, ait, in Salomonem per sapientiam, in Daniele per castitatem, in prophetis per sanctitatem, in Moysi per manutinentiam, in Christo vero per omnem virtutem et innocentiam.* Sic Trismegistus ad Tatium librum de herobus et principibus, ait, quod mentem consecutus immortalis habentur, intelligentia cunctā complexi, juxta id quod pauli ante dixi ē Script. Salomonem habuisse latitudinem cordis, quasi urenam que est in litora maris, hoc est, ut explicat Vatablus, deduc illi Deus capacissimum animum, multa comprehendens suā intelligentiā, q. d.: Dedit ei tam amplam mentem quam amplius locum occupat arena qua est iuxta mare. Hinc Nazianzenus, in carm. de Virginitate, Salomonem vocat sophia verticis. Quin et Abulensis, in 5, Reg. 5, q. 11, Salomonem in sapientia prefecit Adamo, licet illum eidem postponant Pererius lib. 3, in Genes., q. 5; Valentia, tom. 1, disp. 7, q. 2, puncto 1; et Pineda, l. 5 de Salom., cap. 11, n. 12.

Porrò quia in Proverbiis Salomon omnem suam sapientiam exponit, hinc Proverbia à Patribus vocantur Sapientia Salomonis. Audi Euseb. lib. 4, Histor. 22: *Porrò non hic solus (Egesipus), sed Ireneus, et tota veterum turba Proverbia Salomonis sapientiam recitaverunt, id est, omni virtute refutata (vel, ut illi ad verbum vertunt, cunctivirtuosam, aut omnivitiosam) affirmabant.* Et cap. 10, ex Melitone, *Salomonis Proverbia, ait, sive sapientia.* Clemens Rom., lib. 4 Constit., cap. 7, cùm integrum ferè c. 7 Proverb. de muliere prava recitat: *Audiamus, ait, quid in Sapientia pricipiat sororu sermo: Fili, servas seruorum meos, etc. Die sapientiam sororu tuam esse; et cap. 8, iterum citans locum Prov. 51, de muliere forti: Maritem tuam de te sapientia laudet, cùm per Salomonem ait: Mulierem fortrem quis imenit? et iterum, c. 10: Verbum quod in sapientia Domini scriptum est: Melius est habitare in soliditate, quin cum loquace et pugnace mutuire, etc., quod est ex c. 21 Prov. Ac ne quis arbitretur fortunatum aliquem in Clemente memorias lapsum, sciat non solum librum Proverb., sed præterea omnes Salomonis libros eo *Sapientia nomine indigatur;* nam in Epist. ad Jacobum fratrem Domini, Cantica item appellat *Sapientiam: Dei, ait, dilectio morti comparatur, dicente Sapientia: Valida est dilectio ut mors, etc.* De quo videndum omnino noster Turrianus in Explanacionibus Clementis cap. 7; atque adeo etiam S. Cyprianus lib. 5. Testim. ad Qui-*

rin. c. 16, quod est de bono martyrii: *In Sapientia, ait, Salomonis: Liberat de malis animam testis fidelis, quae verla petiti sunt ex c. 14 Proverb.; et c. 56 affect locum Proverb. 15: In sapientia, ait, Salomonis: In omni loco speculantur oculi Dei bonos et malos. Ubi videndum Pamelius, super c. 16, n. 40, existimat certò omnes Salomonis libros, ac non solum Proverbia, titulo *Sapientia* inscribi a Cypriano. Domine Ecclesiis hosce libros vocat sapientiales, et Sapientiam Salomonis. Unde cùm in missā vel officio Eccles. quidquam ex hisce libris recitat, ex libro Sapientia id se deprecione affirmit.*

Ex dictis liquet, primò falli eos qui censem Salomonem nonnulla sua dogmata hausisse à gentilium philosophis et sapientibus, aut ad gentilium ritus, dicta et facta alludere (unde et ex illis ipsum expliqant), tum quia omnium prior æquè ac sapientior fuit Salomon, adeo ut ipse nullum fuerit discipulus, sed omnium magister; tum quia Hebrei nullam cum gentilibus voluerunt habere communionem, tanquam populi sanctus, à gentilibus separatus, et un Deo consacratus; quare potius gentiles sua à Salomon et Hebreis hauserunt, quām Hebrei à gentilibus, ut docent Eusebii passim de Preparat. evang.; S. Aug. de Civit. Dei; Theod.; et alii; tum denique quia sapientia Salomonis fuit divina et à Deo infusa; longè ergo omnia gentilium dicta dogmata transcendent. Unde et cum gentilium dogmatibus, moribus et ritibus eam comparare indigne est, et Deo injurium; perinde ac indignum et injurium est herz vel domine eam cum ancilla compone: omnes enim scientie gentilium sapientiae diuinæ velut ancille serviunt et ancillantur.

Liquet secundò quanta sit parabolaram Salomonis antiquitas, dignitas, majestas, utilitas. Quocirca S. Hieron., epist. 7 ad Lettam Albini conjugon, de Paulæ illæ institutione, monet ut eam à tenebris imbuta hisce parabolam. *Discebat, ait, primò Psalterium, his se canticis avocet, et in Proverbis Salomonis eruditur ad vitam.* Pelacherrimæ enim hic traduntur sententiae, quibus in omni loco, gressu (unde et vocantur *parametria*, quasi viatorum itinerarie), quae via et iter, id est, gressus et actiones omnes, dirigunt se ñrone et operatione utamur ad rectè gradendum, loquendum, et operandum. Quā de causa separatim à ceteris S. Scripture libris sententias Salomonis et Siracidae cūse exstant, exiguoq; libello continentur, ut per vias à quolibet deferri, legi et teri possint, accipique quasi assiduis viae comes, in dū, et, ut ille ait, *vade mecum.* Ita Matthias Hovius pīe memoria, cūm Belgio agerem, archiepiscopus Mechliniensis, libellum hunc Salomonis et Siracidae gnoma continentem, assidue secum etiam per vias et itineris deferebat, eumque in curru et hospitiis (instar magni illius Stanislai Hosii cardinalis, qui concilio Tridentino præfuit) diligenter legebat et relegebat; unde ejus sententias, quae particularem in rebus quibusque prædictam, tam humanam quam diuinam docent et prescrivent, ad ungues calcat, atque ex earum prescripto et dictamine actus

PROLEGOMENA.

omnes suos, tum privatos, tum publicos moderabatur et dirigebat; ideoque archiepiscopatum adeo probé et sancte gubernavit, ut presentibus ingens sui desiderium, discipulis exemplum, posteris formam perfecti pastoris et episcopi, cum famâ posthumâ reliquerit et expresserit. Hac de causa inter elegia Salomonis illud in primis celebret Siracida dicens: *Et replasti in comparationibus avignato; ad insulas longè dirigitum est nomen tuum, et dilectus es in pace nostra.* In cantilenis, et proverbiis, et comparationibus, et interpretationibus mirator sunt terra, Eccl. 47, 47. Vide ibi dicta, et Iosephum, 8 Antij. c. 9: *Et investigans compositum (Salomon) parabolam multas: Aliud, ait, in mediis habentes; aliud in superficie pollicentes. Proverbia quippe non hoc sonare quod scriptum est, etiam in Evangelis edocemur, quod Dominus populo in proverbiis et parabolis locutus est.* Secreto autem Apostoli dissolvetur en, Matth. 15. *Ex quo manifestum est, et Proverbiorum liberum, non ut simplices arbitrantur, patientia habere præcepta; sed quasi in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiritur; ita in eis diuinum sensum altius perscrutandum (I).*

Scopus et finis horum proverbiorum est, cuique etati, sexu, statu et generi hominum, in quibus rerum occurru leges rectè agendi, normamque honeste vite prescribere, quā Deo placant, ut ab illo post modicos brevis hujus ævi labores aeternā felicitate et felici exteritate donentur, ac ad eandem subditos, sive in domo et familiâ, sive in républiko et regno perdantur. Hunc finem initio libri indicat auctor dicens: *Parabolæ Salomonis, ad sciendam sapientiam et disciplinam; ad intelligendam verba prudentie, et suscipiendam eruditioenem doctrine, justitiam, et iudicium, et aquitatem.* Quocirca vix alius inter S. Scriptura libros est hoc nostro ad dicendum, ad concionandum, ad persuadendum, ad mores hominum formandos, reformandos aptior: quā de causa ejus sententias crebro uitetur S. Gregorius, qui optimus morum et virtutum est magister. Atque hac de causa sicut Ecclesiasticus, sic potiori jure hic liber vocetur *prophetæ*, id est, omnium virtutum præceptor, ac *prophetæ*, id est, præ omnibus eligendis et legendis. Quocirca Basilius imperator, ad imperium instruens Leonem filium cognomento Philosphorum, hoc ultimum ei et dat præceptum: *Vetare sapientiam sententias revolve, ut mores tuos omni ex parte excolas; multa enim in illis præcepta validè utile repres, preserat in operibus Salomonis, et scriptis Iosacatis; adde etiam, si vis, Jests Sirach do-*

(1) Sententiae hec non modo parallela membrorum conformatio, ad indolem poëseis Hebreo intime perspicendam, multum conferunt, sed etiam fecunditate argumenti et doctrinae ad instructionem populi apissimam sunt. Hinc in novo foedere amplius carum est usus; Apostoli enim doctrinam morum ferè hunc libro superstrum, ut plura epistolaram loca intelligi vix possint, nisi cum sententias Salomonis, ex quibus deponpta sunt, conferantur. Julianus apostata, qui nostras sententias magnifice contempnit, exile per hoc ipsum prodidit judicium. Cyrillus Alexandrinus, lib. 7 contra Julianum. (Iahn.)

cumenta, è quibus multam civilis et regis prudentie haurire poteris. Exstat in fine tom. 5 Biblioth. SS. Partium. Hinc in Bibliis Arabicis huic libro hic datur titulus: *Proverbia Salomonis sapientis, id est, conaciones ejus, qui regnavit in filiis Israel.* In Syriacis vero: *Liber Proverbiorum Salomonis, filii David, regis Israel.*

Dividunt Hebrewi veteris Testamentum in tres partes, scilicet in legem, sive Pentateuchum, prophetas et hagiographia. Hagiographis accensent Proverbia cetero libros Salomonis. S. Augustinus tamen, lib. 2 de Doctrina Christi, cap. 8, dividens Scripturam veterem in historiam et prophetalem, prophetali libros Salomonis annumerat, preserat quā, ut ipse ostendit lib. 17 de Civit. 20, in hoc libro vere et propriè dictæ propheticæ de Christo et Ecclesiâ continentur, quæ verissimum esse suis locis ostendam. Autuanut Rabbinii, Salomonem primò scripsisse Canticum cantrorum, cūm adhuc esset juvenis; Proverbia in virili aetate, Ecclesiasten in senio. Verum ordo gradusque materialium contrarium indicat, scilicet cum primo scripsisse Proverbia, deinde Ecclesiasten, denique Canticum, atque hoc ordine in Bibliis libri ponuntur. In Proverbis enim incipientes erudit; in Ecclesiaste, proficienes; in Cantico, perfectos, ut dixi initio ex S. Hieronymo.

Veritatem hunc librum ex Hebreo S. Hieronymus, ejusque versio est ea quam habemus in Latina Vulgata. Verum, quia tunc usitata, et toto orbe recepta erat versio Septuaginta Interpretum, hinc, ne eam mutare velle videatur S. Hieronymus in eamdem, etis ab Hebreo discrepantem, sapè declinat; quā de causa nostra verso non per omnia exactè et ad amissum respondet Hebreo, sed ab eo subinde in Grecum deflecit, et, ut ita dicam, deviat. Ubi nota Septuaginta subinde nonnulla addere, quæ modò non sunt in Hebreo, sive quā illorum atat ea existant in Hebreo, sive quā ipsi explicationis gratia nonnulla addiderint (uti addiderint et ne attendas fallacie maliæ, c. 5, 2, hoc enim tacitè in sequentibus intelligitur); sive quā ipsi non tantum interpres fuerint, sed etiam scriptores hagiographi (uti docet S. August. lib. 4 de Doct. christian., c. 7, et lib. 4 de Consensu Evang. c. 66; afflati ergo Spiritu sancto, potuerunt ejus instinctu dictare sententias nonnullas, que in Hebreo non habentur, ideoque auctoritatem habent canonice Scriptura, atque ut tales eas recepit et probavit Ecclesia); tum denique quād sententias nonnullas ex uno loco in alium translate sint, sive ab ipsis Septuaginta, sive ab eorumdem collectoriis. Sic Proverb. 4, v. ult., addiderunt: *Vias enim, que à destris sunt, novit Dominus; perverse vero sunt que à sinistris sunt. Ipse autem rectos facit cursus tuos, itinera autem tua in pace producit; nihil enim horum est in Hebreo, nec in Chaldaeo.* Porro à cap. 10 usque ad finem Proverb., facilè est discernere in editione Vulgata, quæ sententiae existent in Hebreo, quæ non; ille enim quibus sigillatis numeris in margine, ad indicandum ordinem versos, preponitur, exstant in Hebreo; ille vero quibus numeris non preponitur, sed numero versus præcep-

dentis adscribuntur, non existant in Hebreo, ut c. 10, versus annexus versu 4 : *Qui nitor mendaciū, hic pacit tentos, non existat in Hebreo, quia caret numero.* Cap. 12, versus annexus versu 11 : *Qui suavis est in vini demoralizatione, in suis munitionibus relinquit contumeliam, non existat in Hebreo cap. 14, versus annexus v. 15 : Filiō doloso nihil erit boni, etc., non existat in Hebreo, sequitur ac annexus v. 21 : Qui credit Domino, misericordiam diligit.* Pari modo, ut ceteros omnes recensentur, non existant in Hebreo versus annexus v. 5, et 27, c. 15. Item annexus v. 5, c. 16, item annexus v. 10, c. 17, et v. 8, et 22, c. 18, et v. 9, c. 22, et v. 7, c. 25, et v. 10, et 20 (ubi duo sunt), c. 23, et v. 10, c. 27, et v. 27, c. 29. Ignotus versus cui proprius non presul numerus, scito non existant in Hebreo. Nam Septuaginta Interpretes sequuntur nos; ipse enim ea quae non inventi in Hebreo, sed in Septuaginta, ex hiscriptis, ne quid minus nisi habemus. Unde colligas versionem Vulgatam S. Hieronymi non esse parum putam ex Hebreo, sed nonnulla ex Graecis addita, sive ab ipso S. Hieronymo, sive aliquo alio.

Porrò verso Septuaginta ubi pura est et sinequa, olim Vulgata fuit, idéque canonica Scriptura, ac proinde etiamnum tali est; at candem subinde minus puram et sinequa esse, ex varia lectiorum quae in ea reperitur, liquet. Quare velle eam semper cum Hebreo et Vulgata moderna conciliare, supervacuum est, inquit impossible. Septuaginta ferè sequitur Syrii interpres, Moses Bar-Cephaeus vetus auctor, et ipse Syrus, lib. de Paradiso parte 1, p. 507 : *Sciendum est, inquit, uter Testamentum pluribus translationibus ex Hebreā lingua in Graecam esse transpositum; Syriacē vero redditum esse, uad quidem interpretatione ex ipso Hebreo, altera vero ex Graeco. Verum Syra verso que modo existat, ex Graeco traducta videtur; passim enim cum eo consentit, paucis exceptis.*

Sobinda Siracidis et aliorum sapientium, etiam philosophorum, sententias citabo, quae Salomonici sui simillimus vel lucem vel decus afferunt; tum ut rivos sua fonti restituuntur: a Salomone enim singuli sua hauserunt, tum ut ostendam quanta sapientiae, id est, veritatis et virtutis sit vis, utpote quam etiam infideles, puta idololatras et heretici, subinde negare non sint ausi, esto in aliis multis cœcuerint, turpiter errant. Idipsum enim doctori orthodoxo faciendum esse præclarè docet S. Augustinus, lib. 2 de Doctrina Christiana, cap. 40 : *Philosophi autem, si, qui vocantur, si qua fortè vera et fides nostra accommoda dixerint, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam injustis possessoribus in usum nostrum vendicanda. Sicut enim Aegypti non solum idola habeant, et onera grava, quæ populus Israel detestarentur et fugeret, sed etiam rasa atque ornamenta de auro et argento, et vestem, quæ illæ populus extens de Egipto sibi potius, tanquam ad usum meliorem clanculo vendicari, non auctoritate propriæ, sed præceptio Dei, ipsi Aegypti nescienter commodatus ea quibus non bene utabantur; sic doctrina omnes*

gentilium non solum simulata et supersitiosa figura, graveisque sarcinas supervacana laboris habent, quæ unusquisque nostrum ducit Christo de societate gentilium exiens debet abominari atque devitare, sed etiam liberales disciplinas usi veritatis aplores, et quedam morum præcepta utilissima continent, deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inventiuntur apud eos, quæ eorum tanquam aurum, quod non ipsi instituerunt, sed quibusdam quasi metallis divine providentie, quæ ubique infusa est, eruerunt, et quo perversè atque injurioso ad obsequia demonum abutantur, cum ab eis misera societate sece anima separatur, debet ab eis auferre Christianus ad usum justum predicandi Evangelii. Actor. 7. Porro in hæc re cœvenda est nimia lenitudo, quæ nonnulli in gentilium libris versat. S. Scripturam ad gentilium historias, ritus et mores, quos mente preconcepunt, accommodant, inquit explicant, cum potius hæc omnia S. Scripturam velut pedissequas dominam, ut ait S. Augustinus, subsecutus, illicie subservebant. Idem omni viro datum fuit Arnobio, qui grandior à gentilismo ad christianismum conversus in scriptis subinde gentilizat, cō quod non alius quam gentilium litteris imbutus, non aliud sapere nec eloqui posset quam quæ tot annis in gentilium legerat et didicerat. Sed venia ei danda, quod vix cathecumens pro Christianis dira persecutio vexatis, de christiana religione, quam nequum plene noverat, Apologiam scripsit. Quid enim mirum si gentilis adhuc gentilitos illi nevros insperserit? Qui ergo in S. Scripturam scriberi destinent, matruis et citius à politiori litteratura ad sacra se transferant, eaque plane mentem inuicibus oportet.

Commentatores.

Scripsit S. Ambrosius librum de Salomone (existat tomus 2 operum ejus), in quo non aliud tractat quam parabolam, vel enigmam illud Proverb. 50, 18 : *Tria sunt difficulti mīhi, et quartum penitus ignoro, rīam aquila in celo, rīam colubri super petram, rīam nāris in medio mari, et rīam viri in adolescētia.* Subdit deinde explicacionem totius c. 31 Proverb. de muliere fortis.

Exstat tomo 8 S. Hieronymi Commentarius in Proverbia; sed certum est illum ex officina S. Hieronymi non prodidisse, tum quia stylus planè discrepat ab eo, tum quia in c. 50 citatur nominatio S. Hieronymus, ac in c. 21 et 31 citatur S. Gregorius papa, qui dicuntur penitus anni S. Hieronymo fuit posterior; tum quia idem Commentarius plana ad verbū exstat inter opera Bedæ. Bedæ ergo est, ejusque stylum redolat, ut Bellarminus et alii notarunt; quare Bedæ nomine eum citabo. Scripsit S. Basilus homil. 12 : *In principiū Proverbiorum (unde subiunguntur illi homiliae de Irā et Invidiā), in quā primas sententias primi capituli Proverb. explicat. Sed nonnulli viri eruditū, qui aerem habent crīsim, dubitant, inquit negant hoc opus esse Basilii. S. August. in cap. 31 Proverb. de muliere fortis scripsit serm. 217 et 218 de Temp. lib. Salomonis scripsit Honorius (excusus est Col-*

nia anno Domini 1544), Augustodunensis presbyter, qui claruit anno Domini 1220, teste Trithemio. Rursum in c. 51 Proverb. de muliere fortis ingens volumen scripsit Albertus Magnus, in quo totum illud caput partim physicè, partim ethicè, partim mysticè explicat.

Mystice quoque Proverbia et Ecclesiasten, sed breviter et punctum, explicat Saloniūs, episcopus Vienensis (existat tom. 5 Biblioth. SS. Patrum), cui Euherius Lugdunensis dedicavit et inscripsit suis Commentariis in Genesim et in lib. Regum; imo Saloniūs hunc fuisse filium Euherii genitum ab eo ante episcopatum, docent Baron. anno Christi 441, qui tam patrem quam filium à doctrina et sanctitate diuidat.

Cap. 8 Proverbiorum contra Arianos explicat Faustinus presbyter (vulg. Gregorius Betticus episcop. Elbertainus), lib. 6 de Fide contra Arianos, ad Galam Placidium Angustum, tempore Theodosii imperatoris. Sed liber hic pars est autoritatis, eō quod auctor fuit schismaticus; fuit enim cum Marcellino presbytero schisma Ursicini contra B. Damasum papam, tempore S. Hieronymi. Exstat tom. 4 Biblioth. SS. Patrum.

Exstat Roma in Biblioth. Sforianā et alii, Catena in Proverbia Graecorum Patrum numero quindecim, nimirū Appolinaris, Basiliū, Chrysost. Cyrilii Alexandrinī, Didymī, Diodori, Epiphaniī, Evagrii, Eusebii, Eustachii, Hippolyti, Juliani, Origenis, Olympiodori, Polychrone; quæ ē Graec in Latum convertit Theodorus Peltanus, editaque est Antuerpienae anno Domini 1650; in hisce Cyrilii multa Salomonis sequuntur ac Ecclesiastici Proverbia lucenter, doctè, piè, eleganter et sapienter explicat, uti inutile patebit (1).

E recentioribus, scripsere Hieronymus, Osorius et Theodorus Peltanus, quorum uterque Proverbia eleganti paraphrasi illustravit: Constantinus Fontius, Petrus Nannius, Sixtus Senensis in Sophias monasterio, Michael Sidonius, Petrus Scarga, Baynus (cujius Commentarium prolo mandamus), Joannes Arboreus, Thomas de Vio, cardinalis Cajetan, Cornelius Jansenius more suo solidè et profundè, ac plures alii; sed post omnes et præ omnibus fusè et eruditè Ferdinandus à Salazar, qui multam non solum sacram, sed et profanam eruditissime continet, atque liberalius ad conceptus elegantes et morales, etiam à gentilibus petitos, digreditur.

Apologos Cyrilli nomen interprætum laetentis vidit, exceptu uno Dionysio Carthusiano, qui illos frequenter citat. Titulus libri est: *Apologiæ moralis S. Cyrilli in quatuor libros distributi.* Reporti sunt in celebrè illâ Budensi Bibliotheca Matthiae Corvin regis Hungarie, manuscripsi; edidit eos P. Barthasar Corderius Viena-Austriæ anno Domini 1650; in hisce Cyrilii multa Salomonis sequuntur ac Ecclesiastici Proverbia lucenter, doctè, piè, eleganter et sapienter explicat, uti inutile patebit (1).

SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI

Præfatio in libros Salomonis,

Ad Chromatium et Heliodorum episcopos.

Jugat Epistola, quos jungit sacerdotium, inquit charta non dividat quos Christi necit amor. Commentarios in Osco, Anos, Zachariam, Malachiam, quos posuit, scripsisset, si licuissest pra valitudine. Mitis solida sumptum; notarios nostros et librarios sustentatis, ut vobis potissimum nostrum desuetus ingenium. Et ecce ex latere frequens turba diversa poscentium; quasi aut aquum sit, me, vobis esurientibus, aliis labore, aut in ratione dati et accipi, cuique præter vos, obnoxius sim. Itaque longa aggratione fractus, ne penitus hoc anno reticere, et apud vos mutus esset, tridui opus nominis vestro consecravi, interpretationem videlicet trium Salomonis voluminum: *Misle, quæ librat Parabolas, vulgariter autem editio Proverbiorum vocat; Cohelet, quem Graecæ Ecclesiasten, Latinè Concionatorem possumus dicere; Sir hassirin, quid in nostra lingua vertitur Canticum cantorum.* Fertur et Panaretios Jesu filii

(1) Proverbia in codicibus typis expressis locum sumuntur. Psalms occupant; sed in veteribus non nullis codicibus Proverbia subiunguntur Jobo, quem Psalmi precedunt. Eodem ordine tres illi libri sequuntur in versione Alexandrina codice Alexandrino. Verum eam, quam nostri codices tenent colloquendi rationem et seriem in sua etatis codicibus jam reperit Hieronymus (a).

(a) In Praefat. ad suum librorum Regum versionem de partitione Codicis sacri ex Hebreorum mente inter alia haec dicit: *Teritus ordo Haecographa possidet. Et primus est Salomon, tres libros habens, Proverbia, quæ illi Parabolas, id est, Misle appellant; quartus Ecclesiastes, id est, Cohelet; quintus est Canticum cantorum, quoniam titulus Sir assirim appellant.* (Rosenmüller.)

Sirach liber, et alius pseudepigraphus, qui *Sapientia Salomonis* inscribitur. Quorum priorem, Hebraicum rapori, non Ecclesiasticum, ut apud Latinos, sed Parabolam prenotatum; cui juncti erant Ecclesiastes et Cantus canticorum, ut similitudinem Salomonis, non solius librorum numero, sed etiam materiarum generis coequaret. Secundus apud Hebrewos nusquam est; quin et ipse stylus Graciam eloquentiam redolat; et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judei Philonis affirmant. Sicut ergo Judith, et Tobie, et Machabeorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit, si et hec duo volumina legat ad confirmationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiastiorum dogmatum confirmandam. Si cui sanè septuaginta Interpretum magis editio placet, habet eam à nobis olim emendatam. Neque enim nova sit codinus, ut vetera destruamus. Et tamen cum diligentissime legerit, sciat magis nostra scripta intelligi, que non in tertium vas transflua coaequentur, sed statim de prelo purissima commendata teste, suum saporem servaverint.